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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t€ Fondeve né Mirébesim pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t€ Fondeve né Mirébesim (FM), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t€ Fondeve né Mirébesim, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Fondeve né Mirébesim kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

B1 Te té hyrat nga giraté kishte vonesa né arkétimin e tyre, té cilat varionin nga njé (1) muaj
deri né njé (1) vit, madje kishte edhe raste té tjera gé nuk ishin arkétuar gé nga viti 2015 e
tutje.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit
né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu,
Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e
Pasqgyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Drejtori Menaxhues i Agjencisé Kosovare té Privatizimit éshté pérgjegjés pér té siguruar
mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té¢ Fondeve né Mirébesim.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Fondeve né Mirébesim éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Fondeve né Mirébesim né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keqg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té hartojmé njé
raport t€ auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t&€ marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.
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Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Fondeve né Mirébesim me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t&, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak té& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té€ auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Fondeve né Mirébesim.

« Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me katér (4) rekomandime, prej tyre tre (3) jané rekomandime té reja, dhe
njé (1) i pérséritur. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&
ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B1 - Mos arkétimi i t& hyrave nga giraté

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Bazuar né kontratat e lidhura pér girané midis giradhénésit AKP/AL dhe OE
pér shfrytézimin e pronave (objekte, toka) t& NSH-ve né likuidim,
giramarrési éshté i obliguar dhe pajtohet té& paguaj shumat me pagesa
brenda 5 ditéve té punés gé nga pranimi i njé fature. AKP mund té pajtohet
me kérkesén me shkrim nga giradhénési pér té shfrytézuar afatet e ndonjé
pagese sipas kontratés sé girasé né situatén e jashtézakonshme dhe
pajtueshmeéri té tilla do té konsiderohen té vlefshme vetém nése pér kété
pajtohet giradhénési.

Gjaté procesit té testimit té llogarive té arkétueshme lidhur me té hyrat nga
giraté, kemi testuar 37 mostra. Nga kéto mostra, vetém tre (3) raste
pérfagésonin giramarrés qgé kishin kryer pagesat né ményré té rregullt
ndérsa pjesa tjetér kishin obligime té papaguara, pra ishin né vonesé.
Vonesat kryesisht varionin nga njé (1) muaj deri né njé (1) vit, pérfshiré
edhe borxhe mé té vjetra se 1 vit. Né kété kategori, jané identifikuar edhe
borxhe té pa arkétuara gé datonin nga vitet 2015/2016 e tutje. Nga totali i
mostrave té testuara, né 30 raste giramarrésit ishin ndjekur pérmes procesit
té pérmbarimit ose gjykatés.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit t& duhur té kontrolleve té
brendshme dhe mos marrjes sé masave pér ndérprerjen e kontratave né
rastet e mos pagesés. Vlen té theksohet se me datén 29 prill 2025, AKP
kishte themeluar njé komision pér plotésim/ndryshimin e rregullores pér
giradhénien e aseteve t& NSH-ve, e cila deri né pérfundim té auditimit ishte
miratuar.

Kjo gjendje rezulton me mé pak fonde nga té hyrat dhe ulé mundésiné gé té
realizohen obligimet ndaj kreditoréve apo mbulimin e shpenzimeve pér
NSH-té gé jané né proces té likuidimit.

Bordi i Drejtoréve duhet té shtojé kontrollet tek giramarrésit né ményré gé té
sigurohet se pagesat jané duke u kryer brenda afateve té parapara kohore,
né té kundértén té marrin masa pér ndérprerjen e kontratave pérkatése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Té& hyrat nga shitja e aseteve

Gjaté vitit 2024, jané realizuar té hyra nga shitja e aseteve né vleré prej 17,370,921€. Kéto té hyra
jané nga pagesat e pranuara lidhur me shitjen e aseteve té tenderuar pérmes valéve té
privatizimit, pranimet nga shpronésimet, shitja e aseteve pérmes metodés té negocimit direkt si
dhe té hyrat nga bartja e té drejtés banesore.

Céshtja A1 - Mos respektimi i afatit kohor pér shqyrtimin e kérkesave té shitieve me negocim

direkt
Gjetja

Sipas nenit 8, pika 1 e Rregullores nr. 16/2023 pér shitjen direkte té
aseteve, pércakton se “Nga dita e regjistrimit té& kérkesés, Agjencia ka pér
detyré gé brenda 1 (njé€) muaji ta fillojé procedurén e shqyrtimit e cila né
varési té veprimeve, numrit t&€ paléve dhe aspekteve tjera, mund té zgjasé
deri né 3 (tre) muaj. Po ashtu, neni 6, pika 2 e késaj rregullore pércakton
se, shqyrtimi i kérkesave pér shitje direkte bazohet né rendin kronologjik
sipas datés sé ushtrimit té kérkesés, pérjashtimisht do té€ merren né
shqyrtim kérkesat té cilat jané té kompletuara (pér té evituar vonesat e
panevojshme dhe grumbullimin e Iéndéve).

Tutje, pas shqyrtimit preliminar nga njésia pér shitje direkte, né rastet kur
aseti [éndor gé éshté objekt i kérkesés ka elemente té asetit me karakter
specifik, kérkesa sé bashku me provat pércjellése kalon tek Autoriteti i
Likuidimit dhe se brenda 15 ditéve kalendarike obligohet ti pérgjigjet me
shkrim/posté elektronike duke dhéné pélgimin apo mos pélgimin se aseti ka
bazé pér inicimin e procedurés sé shitjes direkte.

Gjaté testimit té& procedurés sé shitjes me negocim direkt, né 3 (tre) raste
kérkesat e blerésve gé ishin béré né vitin 2024, 2019 dhe 2016 ishin
shqyrtuar brenda gjaté vitit 2024, duke anashkaluar kérkesat mé té vjetra
gé presin pér shqyrtim gé nga vitit 2011. Tutje, gjaté vitit 2024 ishin gjithsej
288 palé gé kané parashtruar kérkesé pér blerje té aseteve. Prej tyre jané
aprovuar 28, jané refuzuar 60, pérderisa 200 té tjera jané né proces dhe
presin pér shqyrtim. Pérvec kérkesave té vitit 2024, gjithsej ishin trajtuar
584 raste duke i pérfshiré edhe ato té viteve paraprake.

Gjaté analizés sé bazés sé té dhénave pér shitjet me negocim direkt,
vérejmé se numri i kérkesave pér blerje té aseteve (toké, objekt) té béra
nga palét mbetet shumé i larté. Sipas shénimeve té ofruara nga zyrtarét
pérgjegjés té AKP-sé dhe nga regjistri i pérgjithshém i parashtrueseve té
kérkesés, deri né dhjetor 2024 ishin 1,655 kérkesa té pashqgyrtuara. Kjo
tregon pér njé pritje té stérzgjatur, t& kérkesave gé presin pér shqyrtim.

Lidhur me kéto, AKP me datén 30.09.2024 kishte ndryshuar rregulloren
ekzistuese dhe aprovuar rregulloren e re Nr. 04/2024 pér shitjen direkte té
aseteve té caktuara té ndérmarrjeve shogérore. Né nenin 12 paragrafi 1 i
Rregullores Nr. 04/2024 pér Shitjen Direkte &shté pércaktuar se: ‘Nga dita
e regjistrimit té kérkesés, Agjencia ka pér detyré gé brenda njé afati optimal
kohoré€ ta fillojé procedurén e shqyrtimit e cila do té pércaktohet né varési
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Ndikimi

Rekomandimi A1

té veprimeve, numrit t€ paléve dhe aspekieve dhe rrethanave tjera né
Divizion’, duke e larguar afatin deri né 3 (tre) muaj pér shqyrtimin e tyre si¢
ishte né nenin 8 té rregullores paraprake.

Sipas zyrtaréve, me rregulloren e brendshme t& AKP-sé pér shitje direkte,
mos shqyrtimi i kérkesave sipas rendit kronologjik lejohet pér rastet e
kérkesave qgé ishin t& kompletuara ndaj atyre t& pakompletuara. Megjithaté
gjaté testimeve tona ne nuk kemi vérejtur arsyetime se pse i jané dhéné
prioritet disa kérkesave ndaj té tjerave.

Mosrespektimi i rendit kronologjik pa arsyetim t& dokumentuar, dhe
mungesa e transparencés né pérzgjedhjen e kérkesave pér shqyrtim si dhe
ndryshimi i afatit kohor nga 3 muaj né afat optimal mund té ndikojé ka
ndikuar né trajtim té& pabarabarté té paléve si dhe gé shumé Iéndé té& mos
trajtohen pér vite té téra. Kjo mund té ndikojé né uljen e besueshmérisé sé
procesit té shitjes direkte.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurohet gé shqyrtimi i kérkesave pér shitje
direkte té béhet né pérputhje mebrenda njé afati té caktuar kohor afatet e
pércaktuara me rregullore dhe se pérzgjedhja e tyre pér shqyrtim, jashté
rendit kronologjik duhet té béhet vetém né raste t& dokumentuara garté,
duke siguruar transparencé dhe trajtim té& barabarté pér té gjitha palét
aplikuese.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té arkétueshmet

Vlera e llogarive té arkétueshme nga shitja e aseteve e prezantuar né PFV pér vitin 2024 ishte
8,171,724€. Llogarité e arkétueshme kané té bé&jné me vlerén financiare té pa arkétuar nga valét
e privatizimit/likuidimit, shitjeve pérmes negocimit direkt dhe giraté apo té hyra té tjera nga asetet

e NSH-ve.

Céshtja A2 - Mbivlerésim i llogarive té arkétueshme nga giraté

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Neni 9 i Rregullores pér Kornizén Raportuese té Pasqyrave Financiare té
Fondeve né Mirébesim, e miratuar nga Bordi i Drejtoréve mé daté
23.02.20211 parasheh gé né shénimet shpjeguese té€ pasqyrave financiare
duhet té paragqiten té ardhurat e arkétueshme.

Gjaté testimit té llogarive té arkétueshme té lidhur me té hyrat nga giraté,
jané identifikuar gabime gé kané ndikuar né saktésiné e prezantimit té tyre
né pasqyrat financiare, si:

« Nédy (2) raste, faturat pér muajin janar 2025 ishin regjistruar
gabimisht né shumén prej 61,537€ né regjistrin e llogarive té
arkétueshme té periudhés aktuale té raportimit. Ndérsa do té duhej té
regjistroheshin né shumén prej 33,916€ duke rezultuar né njé
mbivlerésim prej 27,621€ t€ llogarive té arkétueshme; dhe

+ NEé dy (2) raste tjera, vlera e paragqitur né shénimet shpjeguese té
pasqgyrave financiare pér llogarité e arkétueshme ishte né shumén
prej 63,177€, ndérkohé gé vlera reale sipas vendimit final nga gjykata
ishte 11,222€ duke mbivlerésuar llogarité e arkétueshme né shumén
prej 51,955€.

Té gjitha kéto gabime kishin ¢cuar né mbivlerésim té llogarive té
arkétueshme né shumén prej 79,576€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mos funksionimit té& kontrolleve té
brendshme lidhur me harmonizimin dhe mbaijtjen e sakté té regjistrit té
llogarive té arkétueshme. Lidhur me kété, né vitin 2025 AKP ishte né
proces té blerjes sé njé softueri, i cili sipas tyre do té eliminojé kéto dobési.

Gabimet e evidentuara né paraqitjen e llogarive té arkétueshme kané
ndikuar né paragqitjen jo té sakté té informatave né PFV. Kjo mund té
ndikojé negativisht né vlerésimin e pérformancés financiare té agjencisé.

Bordi i Drejtoréve duhet té pérmirésoj kontrollet lidhur me regjistrimin e
llogarive té arkétueshme, pér té siguruar se ato regjistrohen dhe raportohen
sakté né pérputhje me dokumentacionin mbéshtetés, né ményré qé
prezantimi i tyre né PFV té jeté i sakté dhe i ploté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Detyrimet kontigjente

Vlera e paraqitur né PFV pér detyrimet kontigjente pér vitin 2024 ishte 5,319,078€ duke shénuar
njé rénie prej 2,114,902€ krahasuar me vitin paraprak, ku vlera ishte 7,443,980€. Kjo rénie vlerés
vjen si rezultat i rasteve té fituara nga ana e AKP-sé gjaté vitit 2024.

Céshtja A3 - Shpalosje jo e sakté e detyrimeve kontingjente né shénimet shpjeguese té

pasqyrave financiare
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Neni 9 i Rregullores pér Kornizén Raportuese té Pasqyrave Financiare té
Fondeve né Mirébesim té miratuar nga Bordi i Drejtoréve mé daté
23.02.2011 parasheh gé né shénimet shpjeguese té€ pasqyrave financiare
duhet té paraqiten detyrimet kontingjente.

Gjaté auditimit té detyrimeve kontigjente, kemi vérejtur se né njé (1) rast
edhe pse ishte dhéné aktgjykimi final nga Gjykata sipas té cilit urdhérohe;j
AKP gé palés paditése t'i kompensojé shumén prej 122,994€, AKP kishte
vazhduar t'a paragesé kété shumé né shpalosjet e detyrimeve kontingjente
duke cuar késhtu né mbivlerésim té tyre né shumén prej 122,994€.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e mos azhurnimit me kohé té regjistrit té
detyrimeve kontigjente. Sipas zyrtaréve té Agjencisé, nuk éshté ekzekutuar
ende pagesa pér shumén kryesore prej 122,994 euro pasi gé nuk éshté
parashtruar kérkesé nga pala paditése ose avokati i autorizuar prej tij,
prandaj kishin vazhduar t'a prezantonin kété 1éndé né regjistrin e
detyrimeve kontigjente.

Mos azhurnimi me kohé i regjistrit té detyrimeve kontingjente ka ndikuar né
paragitje jo té sakté té vlerés sé tyre, duke rezultuar me mbivlerésim té
detyrimeve kontigjente né shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurohet se regjistri i detyrimeve kontingjente té
azhurnohet né kohé&, né ményré qé cdo informacioni i ri té reflektohet sakté
dhe né kohé né pasqyrat financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér pranimet dhe pagesat e

Fondeve né Mirébesim

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive
ekonomike. Kjo éshté paraqitur né tabelén e méposhtme;

Tabela 1. Pasqyra e pranimeve dhe pagesave pér vitet 2023 dhe 2024 né Euro (€)

Pranimet/P L L
Gjendja e : Gjendja e
agesat llogarive me Pranimet/Pa llogarive me
Pérshkrimi Janar- 3% dhietor gesat Janar- 3% dhietor
Dhjetor 20123 Dhjetor 2024 20124
2023
PRANIMET NE LLOGARITE BANKARE
Gjithsej PRANIMET NE LLOGARITE BANKARE | 10,743,398 | 22,242,072 23,957,418 46,199,490
Té hyrat nga shitja e aseteve 5,408,810 11,560,870 17,370,921 28,931,790
Té hyrat nga giraja 5,310,881 10,153,160 5,519,944 15,673,104
Interesi i fituar 312,448 312,448 517,127 829,575
T6 hyrat nga tarifa dhe konfiskimet & Bid 36,200 147,701 159,500 307,201
Depozitave né tenderét e shitjes
Bid depozitat pér Pjesémarrje né Tender -89,500 121,500 208,500 330,000
Té hyra tjera -235,440 -53,606 181,427 127,821
Kapitali themeltar i Agjencisé Kosovare té 0 0 0 0
Privatizimit
PAGESAT/SHPERNDARJA NGA LLOGARITE
Gjithsej PAGESAT/SHPERNDARJA NGA
LLOGARITE 10,224,136 40,605,444 11,187,885 51,793,330
20% i punétoréve transferuar né BSPK 3,229,677 9,903,504 3,445,372 13,348,877
eru_e§i i_Shérbimeve Profesionale (Autoritetet e 499,800 929700 499,800 1429500
Likuidimit)
Mallra dhe shérbime 1,660,991 3,461,544 1,792,552 5,254,095
Shpenzimet komunale 178,674 385,510 105,587 491,097
Tatimet 764,646 1,583,744 750,623 2,334,367
Vendimet e gjykatave/pérmbaruesve (depozita 47226 5,413,858 89,028 5,502,886
dhe taksa)
Transferimi i mjeteve 5% pér mbulimin e 0 0 0 0
aktiviteteve té AKP-sé
Té tjera 12,393 25,871 7,098 32,969
Pagesat ndaj kreditoréve t&€ NSh-sé 3,830,728 18,901,713 4,746,620 23,648,333
Fondet transferuar Buxhetit t& Kosovés 0 0 248,794 -248,794
519,263 -18,363,372 12,769,533 -5,593,839

Gjendja bankare
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Gjaté vitit 2024 pranimet apo té hyrat ishin 23,957,419€, gé paraqget njé rritje prej 123%.
krahasuar me vitin e kaluar. Kéto té hyra kané té bé&jné me shitjet, giraté e aseteve t& NSh-ve dhe
té hyrave tjera.

Ndérsa, pagesat apo shpérndarjet gjaté vitit 2024 ishin né vleré prej 11,187,887€, krahasuar me
10,224,135€ né vitin 2023. Kjo rritje ishte si rezultat i shpérndarjeve mé té larta té pagesave pér
20% té punétoréve té transferuar né BSPK, si dhe pagesave ndaj kreditoréve t&€ NSh-ve, té cilat u
realizuan né masé mé té madhe gjaté vitit 2024.

Grafiku 1. Pranimet sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2023-2024
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Grafiku 2. Pagesat sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2023-2024
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 té Fondeve né Mirébesim ka rezultuar me katér (4)
rekomandime. FM kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj
rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, tre (3) rekomandime ishin zbatuar, ndérsa njé (1)
rekomandim nuk ishte zbatuar ende. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe
meényrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 3. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Té hyrat nga shitja e aseteve Shpenzimet komunale
Té hyrat Mallra dhe shérbime

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Té hyrat Bordi i Drejtoréve duhet té shtojé Raste té Nuk ka filluar zbatimi
kontrollet tek giramarrésit né ményré gé |ngjashme
té sigurohet se pagesat jané duke u kryer |pérsériten edhe
brenda afateve té parapara kohore. gjaté vitit 2024
né kategoriné e
té
hyrave/llogarive
té arkétueshme.
Referenca B1
2. Té hyrat nga Bordi i Drejtoréve duhet té shtojé Jané ndérmarré [l zbatuar
shitja e aseteve [kontrollin e brendshém lidhur me veprime pér
arkétimin e té hyrave nga shitja e aseteve |adresim te
me negocim direkt si dhe té ndérmarré rekomandimit.
veprimet e duhura né rastet kur pagesat
nuk arkétohen brenda afateve.
3. Mallra dhe Bordi i Drejtoréve duhet té siguroj gé Gjaté testimit | zbatuar
shérbime pérmes komisioneve pérkatése té éshté konfirmuar
pérzgjedhé kandidatét té cilét plotésojné [se nuk ka pasur
kriteret e pércaktuara né konkurset e raste té
shpallura publike. ngjashme.
4. Shpenzimet Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé té |Gjaté testimit | zbatuar
komunale gjitha faturat té paguhen brenda afateve |é&shté konfirmuar
kohore ligjore me géllim té& mos démtimit |se nuk ka pasur
té buxhetit t&¢ AKP-sé me kosto tjera raste té
shtesé pérmbarimore. ngjashme.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Shkelgim Xhema, Drejtor i Auditimit

Vlora Duraku, Udhéhegése e ekipit

Egzona Magedonci, Anétare e eKipit

Jehona Krasniqi, Anétare e ekipit

portes
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Shtojca |: Letér konfirmimi

NGIENCIA KOSOVARE: £ PRIVATLZIMIT - KOSOVSKA AGENCA ZA PRYATIZAQN

CEIARRY| REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOYA - REPUBLIC OF KOSOYD
PRVATIATION AERCY OF KOSOH0
I

GJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT
OSOVSKA AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU
PRIVATISATION AGENCY OF KOSOVO

Prishtiné / Pristina

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshm pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve.

Pér: Vlora Spanca
Auditore e Pérgjithshme
Zyra Kombétare e Auditimit

E nderuar znj. Spanca,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e pasqyrave
financiare vjetore t& Fondeve né Mirgbesim, p&r vitin 2024 (ng tekstin e métejmé
“Raporti”);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e

Raportit.

e Drenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin ¢ tyre.

Data 28 maj 2025

Tel: +383 (0) 38 500 400 Email: info@pak-ks.org Rr., Dritan Hoxha, 55, Lakrisht
Faks: +383 (0) 38 248 076 www.pak-ks.org 10000 Prishting, Republika ¢ Kosovés
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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